

公司代码：600712

公司简称：南宁百货

南宁百货大楼股份有限公司
2023 年半年度报告摘要



第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南宁百货	600712	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周宁星	庞晖
电话	0771-2610906, 2098826	0771-2610906, 2098826
办公地址	广西南宁市朝阳路39号	广西南宁市朝阳路39号
电子信箱	dshoffice@nnbh.net	dshoffice@nnbh.net

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,538,842,508.82	1,603,732,548.49	-4.05
归属于上市公司股东的净资产	810,439,521.65	821,089,177.09	-1.30
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	341,757,219.79	334,858,794.76	2.06
归属于上市公司股东的净利润	-10,649,655.44	-14,074,867.13	24.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-11,359,043.48	-15,866,191.39	28.41
经营活动产生的现金流量净额	51,639,147.17	-8,537,655.22	704.84
加权平均净资产收益率(%)	-1.31	-1.60	增加0.29个百分点

基本每股收益（元 / 股）	-0.0196	-0.0258	24.03
稀释每股收益（元 / 股）	-0.0196	-0.0258	24.03

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）					35,238	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
南宁市富天投资有限公司	境内非国有法人	18.85	102,687,831	0	质押 冻结	97,687,831
南宁沛宁资产经营有限责任公司	国有法人	18.27	99,511,545	0	无	0
南宁农工商集团有限责任公司	国有法人	2.94	16,000,000	0	无	0
夏重阳	境内自然人	2.27	12,390,000	0	无	0
汪燕	境内自然人	1.39	7,597,300	0	无	0
南宁城市建设投资集团有限责任公司	国有法人	0.98	5,350,349	5,350,349	无	0
徐周荣	境内自然人	0.73	4,000,000	0	无	0
黄辉	境内自然人	0.51	2,800,000	0	无	0
王淼	境内自然人	0.35	1,880,000	0	无	0
沈熠	境内自然人	0.34	1,850,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期内上述股东中，南宁沛宁资产经营有限责任公司与南宁农工商集团有限责任公司为一致行动人，除此之外，其他股东之间是否存在关联关系或是否是一致行动人未知。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 管理层讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2023年上半年，实体门店客流逐步恢复，但销售增长缓慢。面对逐步回暖的市场形势，公司采取多种措施的同时，控制经营成本。报告期内，公司实现营业收入34,175.72万元，较上年同期增长689.84万元；归属于上市公司股东的净利润-1,064.97万元，较上年同期亏损收窄342.52万元。上半年主要工作重点如下：

1.持续推进重点项目，调改升级工作进展有序。百货业态重点围绕稳商、留商、招商及门店调改升级展开工作。本报告期内，共计引进新品牌20个，重装品牌5个，引进调整面积约2200m²，进一步丰富完善了门店轻食餐饮品牌，提升聚客留客效果。**家电业态**新增美的小家电、容声冰箱、美的大冰箱等一系列线上经营品类品牌，丰富了产品线。**超市业态**重点维护现有客户，把握时机开辟潜在客户，通过团购，有效带动了门店的销售提升。**汽车业态**加快扩展充电桩业务项目的建设。**电子商务**通过加快线上线下全渠道融合，主要赋能各业态。

2.大力开展多渠道促销活动，推动消费加速回暖。加大了促销频次及力度，并牢牢把握节假日营销热点。本报告期内，总共开展7场公司大中型促销活动，举办12场大中型公关引流活动，各门店共计组织开展48场大中型促销活动。客流贡献率及销售贡献率均较上年同期有所提高，有效地吸引消费者，并提高了营业额。

3.继续做强线上线下深度融合，聚客能力稳健提升。以企微群、小程序为载体的公司标志性直播频道“南百优选直播间”进入常态运营，通过一期带货、一期探店的形式，结合营销节点、热点话题等精心策划直播内容，丰富直播间内容，强化沉浸式购物体验，促进线上线下相互引流，同时突出品牌优势，聚焦门店特点，不断打造全新公司形象。

4.进一步优化公司组织架构，提升运营管理效率。公司结合“十四五”发展规划和经营现状，本着“精总部、强业务”的方向和原则，对公司现行组织架构及相关部门职能进行调整优化。调整了管控中心与业务单元的权责关系，对管控中心职进行清晰定位、对业务单元职能进行了重塑优化，更有利于发挥公司人力资源效能、提升组织管理效率、更好地促进公司战略目标的达成。

下半年公司将进一步加快经营转型，推进跨界融合，促进降本增效，以数字化驱动公司业务增长，以场景化增强线下体验优势，以精细化提高运营管理效率，以商品力、服务力构筑核心竞争力，通过各业态全渠道融合发展，提升经营业绩，推动公司高质量发展。主要措施如下：

(1) 聚焦稳增长“主战场”，深耕主业，争创经营新业绩。百货业态持续推进门店调改升级，尽快完成新世界店的调改规划，打造朝阳店南楼新定位，进一步优化业态组合和品牌定位，加快餐饮、娱乐等体验业态的招商进度，丰富业态组合，提升主营业务竞争力。**家电业态**以更大力度拓展线上销售渠道，充分发挥线下门店对中高端、智慧家电的体验优势；为适应家电市场智能化、高端化、定制化的发展趋势，深化与品牌商战略合作，开辟从单纯卖商品到卖场景的新赛道，促进家电转型升级。**超市业态**全力保持并延续“单店盈利”的良好发展态势，持续发展源头直采和自营，实现重点品类提档提效。**汽车业态**持续抓好吉利汽车销售，进一步加快百色吉利4S店新能源车车型的授权销售；加速推动新能源充电桩项目落地。

(2) 聚焦门店“主阵地”，强化精细管理，打好经营提质增效“攻坚战”。一是持续提升商品经营能力，不断加强对商品维护与掌控，持续深化与品牌供应商的良好战略合作关系。二是持续提升服务供给品质。进一步优化完善各门店服务标准，建立顾客满意度测评指标体系，强化总部直管力度，加大管控力度。三是加快盘活“存量”换取“增量”。通过将闲置的商铺物业委托给第三方经营管理方式，推进金湖店资产盘活工作。

(3) 聚焦创新驱动“主引擎”，赋能发展增动力，打好“换道领跑”主动仗。一是持续推动线上

线下多渠道融合与主业模式创新。扩充线上销售渠道，通过主流直播平台达成聚客导流和销售转化，打造垂直型主播、构建网格化红人矩阵。二是持续推动会员体系创新。继续以企业微信平台为载体，进一步推进会员和粉丝开发，全面构建会员客群分级管理体系，重点维护好高价值核心会员，打造“万人”高价值会员计划进行精准化营销，挖掘持续消费力。三是持续创新营销模式。积极探索创新营销模式，探索夜经济、“文商旅”融合发展模式，加大与艺术、体育、教育等行业的深度合作，以文化与门店形成文化+商业活动联动，构建高品质的文化消费场景营销。

(4) 聚焦安全发展“主基石”，落实风险防控硬举措。一是持之以恒降本增效。树牢“过紧日子”的思想，以“全面预算管理”为抓手，坚持不懈推进“三降一减三提升”专项行动，持续压减非生产性支出、严控带息负债规模，保持两金增速低于营业收入增速、资产负债率稳定受控。二是持续加大亏损治理工作力度。分门别类，持续清理亏损门店，从招商采购、供应商管理、毛利费用、门店运营、营销推广、人员及岗位配制管理等方面着手，实现动态清零，轻装上阵发展。

3.2 报告期内主要经营情况

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	341,757,219.79	334,858,794.76	2.06
营业成本	247,787,538.76	243,290,348.36	1.85
销售费用	39,521,362.88	40,982,717.63	-3.57
管理费用	51,853,196.34	53,084,238.45	-2.32
财务费用	6,501,641.68	6,089,895.91	6.76
经营活动产生的现金流量净额	51,639,147.17	-8,537,655.22	704.84
投资活动产生的现金流量净额	179,169.85	374,370.00	-52.14
筹资活动产生的现金流量净额	-73,086,950.98	-12,021,876.87	-507.95
其他收益	639,528.97	1,917,120.05	-66.64
投资收益	12,497.65	26,178.14	-52.26
信用减值损失	-750,181.91	-572,796.90	30.97
营业利润	-10,911,921.15	-14,337,406.15	23.89
利润总额	-10,769,916.02	-14,506,697.39	25.76
所得税费用	-120,260.58	-431,830.26	-72.15
净利润	-10,649,655.44	-14,074,867.13	24.34

营业收入变动原因说明：主要系本期公司门店客流同比有所上升所致。

营业成本变动原因说明：主要系营业收入增长，营业成本随之增长。

销售费用变动原因说明：主要系经营人员工资和广告促销费同比减少所致。

管理费用变动原因说明：主要系固定资产折旧费用、无形资产摊销和长期待摊费用摊销减少所致。

财务费用变动原因说明：主要系取得的银行存款利息减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期支付的货款等款项较少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系子公司购置试驾小车增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期偿还到期的银行贷款与收到银行短期借款较少所致。

其他收益变动原因说明：主要系去年同期南宁金湖时代公司收到房产税退回所致。

投资收益变动原因说明：主要系参股公司南宁医药公司本期净利润减少所致。

信用减值损失变动原因说明：主要系分公司增加的线上销售业务，计提坏账准备增加所致。

营业利润、利润总额、净利润变动原因说明：主要系毛利额增加和费用总额减少所致。

所得税费用变动原因说明：主要系母公司利润总额减亏所致。

(二) 资产、负债情况分析

资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	178,116,095.21	11.58	203,468,324.13	12.69	-12.46	
应收款项	20,768,933.51	1.35	8,984,527.17	0.56	131.16	注 1
存货	102,580,019.22	6.67	113,771,660.45	7.09	-9.84	
投资性房地产	41,246,447.66	2.68	41,886,172.64	2.61	-1.53	
长期股权投资	31,033,824.85	2.02	31,021,327.20	1.93	0.04	
固定资产	846,331,371.57	55.00	863,695,445.97	53.86	-2.01	
在建工程	66,037.74	0.00	66,037.74	0.00	0.00	
使用权资产	29,504,657.35	1.92	31,732,529.71	1.98	-7.02	
短期借款	80,824,627.76	5.25	248,766,075.35	15.51	-67.51	注 2
一年内到期的非流动负债	17,852,433.52	1.16	7,999,005.96	0.50	123.18	注 3
合同负债	55,978,754.61	3.64	62,132,215.13	3.87	-9.90	
长期借款	87,930,000.00	5.71	0	0	100.00	注 3
租赁负债	34,125,906.38	2.22	34,703,625.37	2.16	-1.66	
预付账款	30,151,183.91	1.96	50,000,258.79	3.12	-39.70	注 4
其他应收款	11,866,420.67	0.77	8,296,221.40	0.52	43.03	注 5
一年内到期的非流动资产	3,056,224.58	0.20	734,661.11	0.05	316.00	注 6
应交税费	3,091,862.16	0.20	2,197,768.24	0.14	40.68	注 7

其他说明

注 1：主要系分公司新增应收账款所致。

注 2：主要系归还到期银行贷款所致。

注 3：主要系部分银行贷款借款期限变动所致。

注 4：主要系分公司预付给供应商货款减少所致。

注 5：主要系本期增加应收租金及销售商品保证金。

注 6：主要系文化宫店未来一年内应收融资租赁款增加所致。

注 7：主要系支付货款较少，取得增值税发票较少，所以应交税金较多。

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

南宁百货大楼股份有限公司

董事长：覃耀杯

2023年8月26日